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(Kort bemærkning). 
Jette Bergenholz Bau trup (S): 
Jeg er da også lidt ærgerlig over, at ministeren 
lige afviser forslaget. Det her er faktisk tænkt 
som et forslag, som skulle bevirke, at daginstitu- 
tionerne var med til både at beskrive den nuvæ- 
rende arbejdsform -  fysisk og psykisk arbejds- 
miljø -  og samtidig også en strategi for, hvad 
man kan gøre fremover. 

Når ministeren så siger, at det her handler om 
arbejdsregler, så vil jeg sige: Nej, det handler 
også om børnenes adfærd, det handler om man- 
ge ting. Så jeg synes faktisk, at ministeren skulle 
prøve at lytte her og se på, at det her forslag fak- 
tisk ikke kun er til hjælp og gavn for børn, men 
også for personale. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Til fru Line Barfod, der spørger, hvor lang tid 
ministeren vil give kommunerne, vil jeg sige, at 
undersøgelsen jo ikke engang er færdig endnu, 
og jeg mener da bestemt, at der skal være mulig- 
hed for, at man samler op på det her i kommu- 
nerne. Som jeg siger, vil KL gerne have et møde 
med Arbejdstilsynet for at finde ud af præcis, 
hvor det er, skoen trykker for derefter forhåbent- 
lig at få kommunikeret ud til kommunerne. Men 
jeg tror også selv, at kommunerne er optaget af 
det her. Det er jo altså sådan, at når man får en 
påtale, og man bliver pålagt at udbedre nogle 
ting, så regner jeg da bestemt med, at kommu- 
nerne følger op på det. 

Til fru Sandy Brinck vil jeg sige, at kommu- 
nalpolitikerne vel også er ansvarlige politikere. 
Nu er det jo sådan, at de sort på hvidt har, hvad 
er der galt i deres daginstitutioner. Og der må 
jeg da sige, at mange af de politikere, vi har sid- 
dende rundtomkring i socialudvalgene, hvor 
ansvaret for daginstitutionerne i øvrigt ligger, 
selvfølgelig da vil følge op på det her. Det er mit 
klare udgangspunkt, ellers har vi da et problem i 
forhold til ansvarsfordelingen mellem stat, amt 
og kommune. Og derfor tror jeg på, at når de får 
sådan en rapport stukket i hånden, så vil det 
også blive efterfulgt af handling. 

Hr. Villy Søvndal siger, at det her handler om 
økonomi. Ja, det gør det jo til en vis grad, hvis 
man skal udbedre nogle ting, som kræver nogle 
investeringer, men det handler altså også om, at 
vi herindefra udstikker nogle snævre rammer. 
Det her er også til fru Jette Bergenholz Bautrup. 
Godt nok kan det se ud som en håndsrækning. 
Vi beder jer om at lave en plan for det ene eller 

det andet, men det kan jo godt være, at man har 
tradition for at gøre det på en anden måde, der 
måske er lige så god. 

Det er jo det, der er risiko for, når vi gør noget 
herindefra, at vi så går ind og måske ødelægger 
det gode arbejde eller får det ind i en meget kon- 
form form, sådan at man gør det mere af pligt 
end af glødende lyst til at gøre det bedre inden 
for et område. Og derfor synes jeg ikke, at sagen 
er så enkel. 

Jeg bliver nødt til at fastholde, at jeg tror på, 
at kommunerne kan løse den her opgave, og jeg 
mener ikke, at vi herfra skal fastsætte rammer 
for det. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Line Barfod, en kort bemærkning, det er nr. 
tre, og det samme er tilfældet for fru Sandy 
Brinck. Først fru Line Barfod. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Ministeren vil først se en undersøgelse af, hvad 
problemet egentlig er. Nu er det jo ikke noget 
nyt. Det er jo et problem, vi har diskuteret i man- 
ge år. Enhedslisten har fremsat forslag om at få 
nogle klare minimumsregler den ene gang efter 
den anden i mange år, fordi vi kender det her 
problem. 

Så derfor vil jeg gerne høre: Hvor længe me- 
ner ministeren, der skal gå, før vi gør noget reelt 
for at løse problemet: 1 år, 2 år, 3 år, 4 år, 5 år? 
Hvor længe skal der blive ved med at være store 
støjproblemer i vores daginstitutioner, hvor vi 
kan se, at børnene kommer ud med høreskader, 
hvor vi kan se, at de har sværere ved at tale, for- 
di der er puttet for mange ind i institutionerne, 
fordi de fysiske forhold er for dårlige? Hvor lang 
tid vil ministeren lade gå, før ministeren vil gri- 
be ind og gøre noget? 

I forhold til, at det ikke skulle være økonomi, 
der var afgørende, så vil jeg gerne høre, hvad 
det er, ministeren mener, man skal skære ned på 
i kommunerne for at få mulighed for i stedet at 
tage sig af børnene. Hvor skal pengene komme 
fra? 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Ministeren plejer jo altså ikke at være sen til 
hverken at dunke kommunerne sådan verbalt i 
hovedet eller ligefrem at melde dem. Så jeg sy- 
nes nok, at den her hyldesttale til det decentrale 


